De Purgantibus Cholera Rubram.

Cholagoga dicuntur, quæ cholera rubram expurgant: quibus vtendum est, si opus est, omni tempore, præterq; hyeme: in ætate quidem adolescentibus & iuuentutis habitudine alicæ sicca & gracili, & nigra vel rufa: & in viris magis, q̄ in mulieribus: & in ijs, qui frequenter cibū corrumpunt: & in habentibus ventrem constrictum, & amara cholera abūdantibus facileq; irascētibus, & vrinis modice egerentibus, cibisq; vtētibus calidis & siccis: in passionibus autem ictericis, hepaticis, splenicis, pleuriticis, phreniticis, synanchicis, mania, cephalalgia, ophthalmia, erysipelate, lepra, febribus tertianis, & quibus cholera abundat. His ita dispositijs, notādū quod cathartica non simplicia aliqua qualitate euacuant, vt per calorem, nam si hoc esset, omnia calida purgarent, vt piper, sinapi: sed potius purgant proprietate quadam, eo quidem modo, quo magnes ferrum trahit. Sed catharticoꝝrū quadam, quæ ventrem molliunt, tantum malacica dicitur, de quibus superius diximus. Nunc vero de fortiter educētibus sermo imminet: quibus vtūtur aut vbi materiam per metathesim medicamur, aut induratum morbum commouemus, siue vt reficiamus corpus, & ad suam temperantiam conuertamus, aut humorem molestantem educamus. Sunt autem alij quidam modi misti & compositi adinuicem. Purgantibus vero tempus est aptum ver magis, & maxime autumnus.

De Aloe.

Aloe totum corpus non euacuat, sed cholera in stomacho ventre & intestinis existentē educit perfectē & suauiter, cum suppositis scybalis, quæ nimis educit. Datur autē capite grauatīs propter fumigationes a stomacho frequenter ascendentes. Datur autem ophthalmicis propter eandē causam: & ijs qui propter cholera abundantiam sitiunt: & quibus lingua & os facile deficcant: & quibus stomachi fit subuersio; aut propter calorem, aut propter anxietatem, siue propter aliquam infirmitatem. Detur quoq; citrinis extra rationem factis: & vbi necesse est educere superfluitates: & clystere pro aliqua occasione intromittatur. Detur aloes drachma dug, cum melicrato. Optimum autem erit si quis acceperit eū quotidie vespere, siue quod melius est, mane, quia vespere post cibum cibum corrumpit. Quibus vero insuauis est propter amaritudinem, cum succo coruicis citri, vel brassicæ, vel cum terebinthina & melle coctos, orobicas confice pilulas, & da eis secundū q̄ opus fuerit. Est autem euifomachicum plus omnibus catharticis.

De Scammonia.

Scammonia cholera rubram educit, stomacho maxime dolore inferens, & inflans, & grauior olens, & valde sitim faciens: & cum omnia cathartica cacostomacha præter alia sunt, scāmōnia est præ oibus. Abstinerē igitur ab ea oportet debilem habentē stomachū: leuissima. n. exiēs, facile ad corpus attrahitur, & de eo purgat, quod purgandū non est: sed impeditur eius euacuatio frequenter a calore febrium, vt de superfluitatibus parum educat. Danda est igitur infebribus & eu-

Vide Actiū lib. eodē. 3. ca. 24. Iridēq; de subsecquentibus ordine simplicibus penē omnibus.

A & eustomachis, & difficultet vomentibus, & non facile deficientibus. Dosis vero eius est ꝓ ꝓ ꝓ, siue plus, siue minus, secundum virtutē: cui admisceatur sal, aut thymi cyma, aut pulegij, aut aloë magis: ꝓ ꝓ ꝓ quibus forte absentibus ꝓ detur cum melle, vel succo pitissana.

† Al drach.

De Pepsio.

Peplij semen aut cyma in vmbra siccata dentur ꝓ iij in melicrato modico aceto asperso: educit enim choleram rubram, & nigram, & phlegma, & ventositates. Et fm ꝓ Isaac dicit, maxime cōuenit passionibus ex ventositate factis, ꝓ ꝓ ꝓ melancholia. ꝓ In vitio splenis quoqꝓ prodest, inflammationibus prolixis & matricis, & coli, ꝓ ꝓ profundis tumoribus, qui fiunt in ventre. ꝓ

† Af. quibus clanculū exhibere volutus.

* Hippocrates.

† Af. ꝓ sane me lacholiam aspiciantur.

De Elleboro Nigro.

Elleborus niger purgat inferius choleram rubram, maxime, & nigrā de toto corpore sine molestia aliqua. Ideo febricitantibus non grauitur, sed in circuitu, & ꝓ longū tps, dat, & ꝓ manētibus chronicis, ꝓ ꝓ in cephalā diuturna: vtilissimus visceribus, & matricis passionibus. Maxime vero eius virtus est ad educendū ex toto, siquid corrupturium sanguinis est admistū. Vnde vtilis est ictericis diuturnis, & exasperationibus circa suplicē, vt est lepra, & impetiginis, & similia: ad elephanthicōs quoqꝓ facit. Dosis autē eius est ꝓ iij, siue plus, siue minus. Tenuibus autē radiculis prius atque infusis, deinde earum ablato cortice, & in vmbra deficcato, diligenter ꝓ trito, datur cum sapa, aut cum oxymelite: qui adiungitur causa boni odoris modicum petroselinū, vel dauci, vel pulegij, vel saturia. Quod si fortius volueris facere, scamoniā modicum adauge.

† Al. laxis cede matris, que sūt i abdomine, furi rentibus, & he micranicis.

De Purgantibus Choleram Nigram.

C Holeram nigram educuntibus vtimum in melancholicis, & scotomaticis, et furiosis, & ijs, qui atrophā laborant, & qui se abscondunt, & epilepticis. Detur autūmi tempore maxime.

* Al. legēdū est.

De Epithymo.

Epithymum igitur nigram choleram educit inferius. Dandum ergo perfectis ꝓ ꝓ iij, cum sapa vel oxymelite & sale modico. Conuenit autem passionibus ex ventositate natis, hypochondriacis, & quibus hepar grauatur, & dyspnoicis. Similiter purgat illud superfluum, quod nascitur super faturiam, sed debilius est.

† Af. xij.

De Polyodio.

Polyodium choleram nigram maxime educit, & phlegma. Dentur autem radicis mundate ꝓ vij. Elixa eas in melicrato aquoso, vel Sole siccatas da comedendas ante cibum. Purgat quoqꝓ mediocriter in viscello gallina, vel pitissana cocta.

* infunde

De Pulegio.

Pulegium quoqꝓ educit choleram nigram: & tragoriganum, et ꝓ pantheminum, quod leuitate modo dicitur & alixon, & alipon. ꝓ Dentur autem de vnoquoqꝓ ꝓ vi. Melius autem dantur cum aceto, & sale modico & aqua, siccata & trita.

† Parthenion, quod & leucathemon vocatur.

De Lapide Armeno.

Armenius lapis nigrā purgat cholera, & oē pingue & viscosum. Ideoqꝓ dat melancholicis, & elephātosīs, & sibilis, & phreniticis, & asthmaticis. Dosis autē eius est ꝓ iij, siue plus, siue minus.

* Af. nephreticis.

De Centaurio Minore.

Centaurium minus cholera pinguissimā purgat, & mucilagines. Et ideo prodest spleniticis, & ischiadicis. Bibitur autem elixatura eius: Sumantur quidem centauij ꝓ vi, aqua coryla vna, & bulliat ad medietatem.

De Purgantibus Phlegma.

P hlegmagoga dnr, qꝓ phlegma purgat: quibus vtiēdū est i frigidis habitudinibus, & aratibus, & egriudinibus, tpe quidē hyemis, vt in paralyticis, apoplecticis, tumētibus tumore frigidō, & qui multū & frequēter pingua phlegmata mingunt, & quibus phlegmata abūdāt in ventre & D pectore, & sro, & mulieribus rheumatizantibus, & qui pingua excreat, & fastidiosus, & ischiadicis de mucilagine articularum factis, elephātosīs, maxime aut ijs, qui hydropem anasarca patiuntur.

* laxo

De Colocynthide.

Colocynthis phlegma purgat maxime, & cholera, & mucilagines. Vnde neruorū eorūqꝓ passionū est purgatiua. Dat igit vtiliter oibus capitis passionibus, et orthopnoicis, et ischiadicis, et arthriticis, & ijs qui in renibus & vesica diuturnā affectionē habuerē: est quoqꝓ vtilis alijs passionibus, qꝓ sunt ex materia vix extirpabili & dura. Dat autem ꝓ ij de interioribus in melicrato cyathis duobus, debilibus aut ꝓ i dat. Eligenda est autē alba & mollis interioris colocynthidis pulpa, nam sicca & denigrata inutilis est. Terreda est autē & solueda diligenter, & multoties cribellada. Et quādo vti ea volumus cū melicrato diligenter solua: nā trita anteqꝓ infundat, tenuissima videt, sed qn in melicrato infusa fuerit, tumescit valde, vt non facile credat, ꝓ cribellata fuerit: qꝓ si sic bibitur, tumescunt eius partes reuētes in ventrē & stomacho, & maxime in intestinorum circuitu et reuolūtiōnibus propter molliem: quæ acres, existentis natura & demordentes, intestina vlciant quibus insederint, & passiones neruorum inferunt, et sirophos, et fortes tortiones. Vnde cū multa cautela cū melicrato oportet eā soluere. Quod si mitius purgare volueris, colocynthidē desup aperi, & oē semen proice, & solū pulposum absqꝓ semine in eā relinque, et reple eam elixatura, vel vino dulci,

† Asa

† Al. danda sūt

* sapa. & ve-

& veteri, & sic infundatur per diem et noctē: deinde colabis vinum cum panno, et calefacies, et dabis bibendum. Optime quidem purgat iſtericos, et habentes liuidas puſtulas in ſuperficie.

De Tithymallo.

Tithymallus educit plegma & cholera nigram. Dant autē cyma virides in vaſculo quodam ad ignē delicata, et ſic diligenter trita. Miſceant autē earū ʒ iij cum polēta et aqua, et ſic bibant, nam ſicca coma eius debiliores ſunt. Cū cricis autē tithymalli radix ſiccata in vmbra reponat: & qñ ea vi volueris, corticis ablati diligenter tritū ʒ iij immitte in vino dulci veteri, et ſic infundi permittit die et noctē: & p pānū colās calefacies modicū, dabis ad bibendū cū vino. optime purgat. Succus autē tithymalli dat a quibusdā cū cricis, vel cū polenta, ſiagones i. gutte iij aut v, ſed multum vicerat lingua et quae circa eā ſunt, et ventrici calorem inferunt maximum. Sed, ſi vis bene facere, in ſicura matūra & recenti, ſupradicti lactis iij guttas immitte, & de lacte eiſdem ſiculneae ſecundum vires fumentis, & ſic da ad comendendum. Et ſi volueris ſeruare toto anno, poteris. Quacunq; hora dederis, facile purgat: ſed tanquam de fortiſſimo cathartico obſeruare, quoniam mirabiliter ſoluit.

De Iſio.

Iſion phlegma purgat, maxime. Cuius cortices ſicca & infuſa, vt praedictum eſt, in aliquo dulci vino da ʒ vi. Bene purgat quantumcunq; volueris, donec animum aqua non laueris: ſed cum pan- F no lineo illum abſterge: & quando tibi videtur ſufficenter purgaſſe, laua animum frigida aqua, & extrema manuum & pedum in aqua mitte, & reſtabit fluxus.

De Elaterio.

Elaterium purgat nimis phlegma & cholera. Dabis autem obolos iij cum lactis conſeſſim mulſci coyla vna. Sed eligendum eſt quod viride ſit in colore, & leue, & non vetus.

De Cocco Cnido.

Coccus cniidius phlegma purgat & cholera mediocriter, ſed magis crūdo & aquoſoſ humores: eſt enim igneus & acutus. Dantur autem grana xxx: ſi vero leuius purgare volueris, dentur grana xx vel xv. Dentur autem ſic: quod interius eſt ex granis, cum polenta teres & vino, et da ad bibendum: & poſtea modicum olei roſei vel melini forbere facias, ne fauces exuras. Ideoq; melius eſt ex eis cum melle cocto catapotia formare, quia aquoſoſ humores magis purgat. Inter aquoſoſ purgantia eſt magis habendum.

De Agarico.

Agaricum purgat phlegma & cholera, ſed mediocriter. Dabis ʒ iij cum melicrato vel oxymelite. Eſt autem caſtomachum: & quia leue eſt, ſuperiora petit. Sit autem albiſſimum, & facile, & G non valde lignoſum, neq; robuſtum.